ciù alla rubrica *Ut non compellat aliquem libellum facere unde sit carta* è solo previsto che « teneatur non facere vim alicui persone que fecerit querimoniam ante se vel suum iudicem vel vicarium de aliquo unde monstret publicum instrumentum quod dedebat [!] inde facere libellum » (M. CALLERI, *I più antichi statuti di Savona* cit., p. 167), mentre nella redazione di metà Trecento fu aggiunto: « in quo libello dictus actor non teneatur exprimere seu nominare actionem seu nomen ipsius actionis quam intentare voluerit contra reum; set sufficiat ipsi actori in dicto libello inserere causam quare et pro quo petit id quod peti » (L. BALLETO, *Statuta antiquissima Saone* cit., II, p. 219); per Savona cfr. anche D. PUNCUH, *Note di diplomatica giudiziaria savonese*, in « Atti della Società Ligure di Storia Patria », n.s., V (1965), pp. 7-36.

⁹⁵ Si vedano in proposito le considerazioni di C. STORTI STORCHI, *Intorno ai Costituti pisani* cit., p. 44 e sgg.; e per un periodo antecedente E. CORTESE, *Nostalgie di romanità: leggi e legislatori nell'alto medioevo barbarico*, in *Ideologie e pratiche del reimpiego nell'alto medioevo*, Spoleto 1999, pp. 485-510.

⁹⁶ Significativo il caso delle differenti norme relative all'antefatto (a Genova e nella riviera di ponente), su cui si veda R. BRACCIA, « *Uxor gaudet de morte mariti* » cit., pp. 107-110.

Appendice 1

[De extimatoribus]

[...] precepto extimare debebunt et scriba teneatur scribere precepta et form[as] omnes in cartulario; et cum precipiam aliquid extimari per extimatores [pre]ceptum et formam ipsius scribi faciam in cartulariis comunis per^a scribam^b comunis Vint(imilii) et illud in scriptis dari faciam extimatoribus [...] c scribe comunis. § Addam quoque iuramento extimatorum quod si aliqua p[er]sona canellam levaverit amodo de extimatione aliqua vel mensura qu[am] fa[ci]ant, interrogare debeant ipsum pro qua quantitate canella levetur et [de] re ipsa aliquid ab ipsa quantitate superfluum in ipso residuo debeant ex[ti]mare. Si levator canelle forte eis dicere noluerit quantitatem pro qua c[ane]llam levaverit, possint rem ipsam extimare licenter non obstante [leva]tione ipsius canelle. § Precipiam insuper ipsis extimatoribus sub omni [deb]ito iuramenti quod quando contra minorem extimare debet, tutorem vel c[ur]atorem minoris vocare teneantur et in eius presentia rem extimare deb[eant] si interesse voluerit. § Si vero contra alios^d vel alium^e extimare debebunt, teneantur [voca]re illum si presens fuerit et si absens denu[n]cient uxori eius et filiis seu pro[pin]quis si eos habuerit, et si contrafecerint auferam ei pro qualibet vice qu[on]iam factum fuerit libras II ianuinarum. § Si autem ille vel illi, contra quem seu contra quos res [ali]qua^f immobilis extimata fuerit vel in solutum data pro [aliquo] debito vel execucione sententie, seu aliquis propincus^g eius vel eorum, qui ei vel eis a[ct]uat usque in quartum gradum secundum quod decreta distingunt, pro eo vel eis [contra] quem vel contra quos res aliqua extimata fuerit et in solutum data ut [supra], si ille contra quem facta fuerit extimatio peccuniam dederit vel propincus^g, si [pro]pincus^g peccuniam dederit et nomine suo vel ipsius vel ipsorum infra ses^h [men]ses a die extimationis facte dare voluerit vel dederit creditori autⁱ tant[am] quant[um] quantam res immobilis^j fuerit extimata in peccunia numerata, videlicet sinplum [tantum] et non de duobus tria; et ultra expensas factas pro ipso extimato r[em] illam, non obstante aliquo alio capitulo, restitui cum possessione faciam officio m[ag]istrarie et de plano sine lamentatione et pignore bandi et strepitu iud[ic]ii vel illis contra quos fuerit extimata sive propinquo solvendo [si autem fuerit ut supra^k], ita quod ille [propin]cus^g rem illam restituere teneatur propinquo suo contra quem extimum factum f[uerit] eodem precio quo eum habuerit infra dictum tempus, ita quod una res mobilis^l non pos[sit] reddi absque alia nisi totum extimum rerum mobillium^m simili-

ter reddimatur; non^a tamen possit [per] extimatores vel aliquem ipsorum vel aliquos alios fieri extimatio vel in s[olutum] datio de aliquibus publicis vel aliquibus bonis seu rebus immobilibus [pertinen]tibus ad comune Vint(imilii) vel quorum sit ussus publicus seu per comune Vint(imilii) v[el un]iversitatem dicti comunis possideatur in aliquibus iuribus pertinentibus ad dictu[m comune], nisi prius hoc expresse concederetur per consilium Vint(imilii) vel per maiorem partem i[psius] consilii. Item quod extimatores antequam vadant ad aliquam rem extima[ndam] vel in solutum dandam vel dividendam, quod teneantur denunciare de[bitorem] contra quem fieri debet extimatio vel in solutum datio et tenitori se[u debi]trici^o illius rei vel domui aut in familia antequam extiment vel vadant [ad] extimandum. § Et si aliquis extimator fecerit contra tenorem h[uius ca]pituli in predictis, teneatur ei auferre soldos XX ianuinorum pro quolibet et qu[alibet // vice] qua contrafactum fuerit, semper ratis manentibus extimationibus quas^p [hinc] retro facte fuerint per publicos extimatores comunis Vint(imilii).

^a *Segue depennato* aliquem <ex> ^b scribam: *corretto malamente su* scribis ^c 2/3 *lettere*
^d *corretto su* mino ^e allium: *in soprilinea* ^f *corretto su* aliquas; *segue depennato* mobilis vel
^g propincus: *così* ^h *così* *corretto su* tres ⁱ aut: *in soprilinea* ^j immobilis: *in soprilinea*
^k si-supra: *in soprilinea* ^l mobilis: *in soprilinea* ^m rerum mobilium: *in soprilinea, di lettura incerta*
ⁿ *corretto su* nam ^o *corretto su* debitrice ^p quas: *così*.

§ De levatione canelle R(ubrica).

Si aliqua persona de extimatione aliqua vel mensura quam ego fieri faciam extimatoribus sive^a per publicos extimatores canellam nisi rationabiliter leva[ver]it vel levari fecerit, auferram ei denarios IIII^{or} pro qualibet libra [tan]te quantitatis peccunie quante fiebat extimatio, ultra pignus bandi pro [comun]i et soldos X ianuinorum quos dari faciam extimatoribus et expensas in exti[ma]tionibus factis compellam resarcire eis qui extimatores duxerit, nisi si ille [qui ca]nellam levaverit vel levari fecerit, sive sit maior sive minor, in[fra] dies XV non docuerit de iure suo cum libello et pignore bandi quod [ben]e valeat vintenum quantitatis pro qua canella levata fuerit non pro[cesser]it dando pignus bandi secundum formam capituli “de bandis accipien[dis]”¹ faci[at] inde lamentationes infra XV dies si persona sit talis que

¹ Cfr. per Genova *De pignus bandi accipiendo* in BRT, St. P. 291, cc. 10v.-13r.; *Gli statuti di Albenga del 1288* cit., pp. 227-229; per Taggia N. CALVINI, *Statuti comunali del 1381* cit., pp. 194-195.

dare [poss]it illud vel que per capitulum non excusetur inde tenebor sine eo quod [am]plius appellentur a nobis vel ab extimatoribus contra <eum> facere exti[mare] et laudare cui precipiebamus^b quod extimaretur et insuper penam predictam ei [auf]erre ut predictum est. § Eo salvio^c quod si ille qui levaverit vel levari fece[rit c]anellam possideat, non cogatur facere lamentationem, set pignus bandi dare [et si] ille pro quo fiebat extimatio non processerit contra possessorem ipsum [...]a^d de iure suo dando libellum si persona illa, que canellam levaverit vel leva[ri fe]cerit sive inobediens in re que extimari debebat ius contradicendi extima[tione]s habeat inde vindictam faciam ut supra. § Si vero amplius rebellis [fuerit] et canellam amplius levaverit vel levari fecerit ego tenebor cum servi[enti]bus meis et populo si opporuerit cum extimatoribus ire ad rem [illam] extimari faciendam. § Et insuper totum illud quod in itinere ipso expendam [ab i]pso extorquere tenebor et vindictam inde faciam meo arbitrio; et si de ali[qua] extimatione quam fieri faciam canella levata fuerit per aliquam personam, ego [illa die] proxime sequenti postquam ad meam noticiam pervenerit faciam preconigiari per civit[atem] ut si aliqua persona vel persone velint contradicere extimationi vel ius habere credant [in r]em quam extimabitur, infra dies XV coram me veniant docturi de iu[re su]o si velint. Et si quis vel si qui venerit aut venerint propterea, iura omnium [uno et] eodem tempore audia<n>tur, ventile<n>tur et cognoscantur nec post ipsos dies [XV v]enientes aliqui qui contradicere velint ipsi extimationi audiantur nisi iure [ordin]ario agentes, excepto quod absentibus districtu Vint(imilii) tempore levationis [cane]le vel XV dierum predictorum non fiat preiudicium quominus de iure suo [docere] possint. § Si vero contra aliquam personam possessionem aliquam dari faciam de re a[liqua] vel extimatione quam fieri fecero et apparuerit in instrumento vel ydoneis testibus [quod res] ipsa sit alterius vel alius inde habeat possessionem, tunc datio illius possessionis [quam dar]i faciam seu extimationem quam fieri faciam non obsit ei et ipsam cassari te[near] sine libello et pignore bandi si infra dies XV si inde querimoniam [fec]erit ille vel alius pro eo. § Si quis absens fuerit extra districtum Vint(imilii) tem[pore] extimationis facte vel possessionis date, illud idem facere tenebor si in[fra di]es XV postquam reversus fuerit ante me lamentationem exposuerit [...] //

^a extimatoribus sive: *in soprilinea* ^b precipiebamus: *in soprilinea su* processimus *de-*
pennato ^c *cosi per salvo* ^d 4/5 lettere

^a Non possit potestas^b vel^c iudex et scribe comunis Vint(imilii) vel aliqua alia persona compellere vel compelli facere aliquem habitatorem Vint(imilii) vel districtus vel eius bestias in aliquo suo servicio vel labore. § Et qui contrafecerit de suo salario admitat qualibet vice potestas^b libras X^d ianuinorum et scriba in libris III ianuinorum et^e gardator vel aliquis alius qui de huiusmodi preceptum aliquod fecerit condempnetur qualibet vice in soldis V ianuinorum et hoc capitulum legatur in primo vel secundo parlamento quod vicarius fecerit.

^a *Manca il titolo della rubrica; nel margine interno l'annotazione:* firmatum ^b *corretto su vicarius* ^c *vel: in soprilinea* ^d *segue depennato* et iudex libras v ^e *segue depennato canparii*

§ De dando auxilio fratribus minoribus. Rubrica^a.

Quoniam multum civitas Vint(imilii) indiget sufragiis piorum et instorum^b et ad hoc ut Deus per hec et alia bona que per cives Vint(imilii) fient dicta civitas subteneatur et ei supponant manum suam ad honorem Dei et beati Francisci, statuimus et ordinamus quod potestas^c vel^d iudex comunis Vint(imilii) teneantur facere dari de peccunia comunis Vint(imilii) per clararium dicti comunis per totum mensem octubris ministro sive gardiano fratrum minorum existencium in Vint(imilio) libras X ianuinorum pro vestibus dictorum fratrum.

^a *Nel margine interno l'annotazione:* firmatum ^b *così per iustorum* ^c *corretto su vicarius* ^d *vel: in soprilinea.*

§ De eligendis IIII hominibus [...]oriis^a [...] ^a qui inquirant ut infra. Rubrica^b.

Potestas^c vel^d iudex comunis Vint(imilii) teneantur infra dies XV sui introytus si placuerit consilio eligere homines IIII bonos, utiles et ydoneos ac discretos, scilicet unum de quolibet quarterio, qui debeat inquirere et requirere omnes introytus comunis Vint(imilii) [...]ti^e gabellarum [incantatarum, accusationum]^f custod[um] noturnorum, vintenorum, pignorum bandorum, ministrorum, condempnationum et demum omnium aliorum introytuum dicti comunis et dispendiorum sive [...]stencium^g dicti comunis; qui IIII teneantur de duobus mensibus in duobus de eo quod repertum fuerit et expresim in publico consilio reddere rationem, quibus salarium

constituatur ad voluntatem consilii quod non possit ascendere ultra [...] ^g ianuinorum salarium alicuius ipsorum, et de ipsis legaliter faciendis speciali iurame[nto] per totum tempus dicte potestatis ^h teneantur et in fine sui officii reddigant [ra]tionem tocius anni in uno cartulario qui reponatur in sacrestia in cassia comunis. § [Ut] dictum est in dicto capitulo quod scribe comunis Vint(imilii) teneantur denunciare di[ctum] capitulum predictis IIII [in scriptis] cum fuerint electi.

^a 7/8 lettere ^b nel margine interno l'annotazione: firmatum G M ^c Potestas: nel margine interno al posto di Vicarius depennato ^d corretto su et ^e 7 lettere ^f incantatarum, accusationum di lettura incerta; segue depennato canpariorum ^g 2/3 lettere ^h corretto su vicarie

§ De inquirendis cartu[lariis] introytum comunis Vint(imilii) ^a.

Teneatur potestas ^b Vint(imilii) vel ^c iudex inquirere bene et diligenter omnes cartularios et scripturas in [quibus] scripti sunt introytus gabellarum comunis Vint(imilii); et si invenerit aliquam [personam] seu aliquas personas debentes seu debentem dare aliquam peccunie quanti[tatem] comunis Vint(imilii) pro dictis cabellis vel aliqua alia ratione vel causa, teneatur [et] debeat potestas ^b vel ^c iudex ipsam vel ipsas compellere ad solvendum id quod solv[ere] debebit vel debebunt pro ipsis cabellis et aliis quibuscumque causis et [fa]cere fieri solutionem ab ipsis personis comuni Vint(imilii) de cabellis et de [...] ^d infra menses duos introytus sui regiminis, quod si non fecerit potestas ^b sindicetur de suo salario in libris XXV ianuinorum ^e.

^a Nel margine interno l'annotazione: confirmatum cum aditione ^b corretto su vicarius
^c corretto su et ^d 2/3 lettere ^e segue depennato et iudex in libris X ianuinorum.

§ De non con[st]ringendo consilium Vint(imilii) standi in capitulo ^a.

Non possit potestas ^b Vint(imilii) vel ^c iudex nec aliqua alia persona pro eis constringere consilium Vint(imilii) sive consilia[rios] Vint(imilii) standi in capitulo Vint(imilii). § Nec in aliquo alio loco detemptos vel detemptum aliqua occasione nisi a me<ri>die usque ad tertiam et a nona usque vesper[um] // salvo in casis oportunis prout interdum accidit et ^d quod si aliquis consiliarius debebit dare comuni Vint(imilii) occasione cabellarum vel aliqua alia occasione sive debebit dare alicui persone Vint(imilii) aliquod

debitum sive fecerit aliquod maleficium, tunc possit potestas^b suum officium exercere in eo sicut hinc inde in antea consuetum est.

^a *Nel margine interno l'annotazione: firmatum* ^b *corretto su vicarius* ^c *corretto su et in casis-et: in sopralinea.*

§ De illis qui acceperint dampnum in terris suis per homines Vint(imilii) ut infra^a.

Si aliqua persona de Vint(imilio) et districtu habuerit vel receperit dampnum in terris sive rebus suis per aliquam personam de terris sive locis confiniantibus cum territorio Vint(imilii) vel aliunde, teneatur potestas^b vel^c iudex Vint(imilii) facere fieri emendam illi vel illis cui vel quibus da<m>pnum datum fuerit de bonis et rebus hominum illius loci de quo erunt homines qui dampnum dederunt; et credatur illi qui dampnum receperit vel habuerit suo sacramento et sine pignore bandi et lamentatione, cum duobus testibus de personis et locis que et quas dicere voluerit sibi dedisse dictum dampnum. § Et potestas^b teneatur vel^c iudex facere fieri laudem dampnum passo sive dampnum passis de rebus quas ei vel eis fecerint pro emenda dampni seu dampnorum quod vel que habuerit vel habuerint.

^a *Nel margine interno l'annotazione: confirmetur* ^b *corretto su vicarius* ^c *corretto su et*

§ De inquisitione facienda super rebus comunis Vint(imilii). R(ubri)ca^a.

Teneatur potestas^b Vint(imilii) et iudex infra duos menses sui regiminis inquirere et inquiri facere per alias personas Vint(imilii) vel per homines qui hinc retro habuerint et incantaverint introytus terrarum comunis Vint(imilii), scilicet mo<n>tis Nigri, Lovarie, Amarinorum, montis Maritimi et certorum locorum in quibus habuerint terras comunis Vint(imilii). Et si invenerint per predictos vel per aliquos ipsorum quod comune Vint(imilii) vel incantatores [di]ctorum introytuum nomine comunis Vint(imilii) habuerit drictum suum sive introytuum alicuius terra[r]um predictarum, si terra^c sive terras, de qua vel quibus probatum fuerit comune Vint(imilii) percepi[ss]e hinc retro introytum, teneat aliquis homo vel aliqua persona, potestas^b debeat ab [i]llo vel ab illa auferre terram sive terras quam vel quas tenet et ipsam vel ipsas [d]are comuni Vint(imilii), et debeat ipsas terras facere scribi per unum ex scribis comunis Vi[nt]imilii in cartulario sive actis

publicis comunis Vint(imilii). § Et si forte potestas^b [in]venerit aliquam personam accipere vel tenere aliquam predictarum terrarum et hoc fecerit de licentia et voluntate comunis Vint(imilii) teneatur potestas^b ab illa persona que contra formam predictam aliquam de dictis terris tenebit auferre libras XXV ianuinarum. § Item [t]eneatur potestas^b infra dies XV post suum introytum facere preconigi per civi[t]atem Vint(imilii) et per valles et facere denunciari hominibus terris confiniantibus [c]um territorio Vint(imilii), quibus terris comode sine dubio persone ire possi<n>t, quod si a[li]qua persona tenet sive laborat aliquam de terris comunis Vint(imilii) debeat se fa[c]ere scribi in actis publicis comunis Vint(imilii) et dare securitatem de solven[d]o drictum comuni Vint(imilii); et hoc facere debeat infra dies VIII a die denun[ci]ationis facte, quod si non fecerit potestas^b teneatur destruerre et devastare sive de[v]astari facere totum laborerium quod factum fuerit in aliqua predictarum terrarum ultra [dic]tam formam; et hoc capitulum locum non habeat in terris pro comuni Vint(imilii) venditis.

^a *Nel margine interno l'annotazione: confirmetur* ^b *corretto su vicarius* ^c *terra: così.*

§ De possessionibus et regaliis comunis Vint(imilii) no<n>^a vendendis^b.

Non possit vendi aliquo modo aliqua terra possessio nec regalia comunis Vint(imilii) aliquo modo [et] ingenio quo dici vel excogitari possit, nec possit potestas^c vel iudex nec [al]iqua alia persona ponere ad consilium quod aliquid de predictis vendatur ali[qu]a occasione et si quid de predictis vendictum fuerit deinceps vendicio sit nulla.

^a *no<n>: in soprilinea in inchiostro nero* ^b *nel margine interno l'annotazione: confirmetur* ^c *corretto su vicarius*

Appendice 2

Per i due manoscritti genovesi cfr. nota 76; per lo statuto di Albenga si è utilizzata l'edizione citata a nota 14. I testi sono qui riportati in forma semplificata per facilitarne la lettura comparativa.

Genova	Genova	Ventimiglia	Albenga 1288
BRT St. P. 291, cc. 34 v.-37 r.	BRT St. P. 250, cc. 10 v.-12 v.		
<i>De extimatoribus et hiis que ad eorum officium pertinent</i>	<i>De extimatoribus</i>	[<i>De extimatoribus</i>]	[I/28] <i>De vocatione et testibus tempore precedentis magistratus</i>
Ego hoc anno habeo quatuor extimatores tantum electos prout in capitulo comunis de extimatoribus continetur ...	Ego habeo hoc anno IIII ^{or} extimatores tantum electos prout in capitulo comunis de extimatoribus continetur ...		
Item teneantur extimatores et scriba qui cum eis fuerit quando aliquam extimationem facere debebunt antequam extimatio fiat accipere preceptum in scriptis et formam ab illis quorum precepto extimare debebunt et scriba precepta et formas omnes scribere teneatur. [<i>inserita un'additio datata 1306 assente nell'altro ms., ma manca tutta la parte finale del capitolo</i>]	Item teneant extimatores et scriba qui cum eis fuerit quando aliquam extimacionem facere debebunt antequam extimacio fiat accipere preceptum in scriptis et formam ab illis quorum precepto extimatur. Ego consul etc.		precepto extimare debebunt et scriba teneatur scribere precepta et formas omnes in cartulario; et cum precipiam aliquid extimari per extimatores preceptum et formam ipsius scribi faciam in cartulariis comunis per scribam comunis Vintimiliū et illud in scriptis dari faciam extimatoribus [...] scribe comunis.

Addam quoque iuramento ipsorum extimatorum etc.

Si forte levator canelle eis dicere noluerit quantitatem pro qua canellam levaverit possint ipsam extimare licenter non obstante ipsius levationis canelle sed pro quantitate levate canelle vel qua diceret rem suam vel se eam possidere debeant ipsi extimatorem abstinere ab extimando in re illa.

Precipiam insuper extimatoribus super omni debito iuramenti quod quando contra minorem extimare debebunt tutorem minoris vocare teneantur et eius presentia rem extimare.

Si vero contra maiorem extimare debebunt teneantur vocare illum contra quem extimare debebunt et consortes eius si in re comuni ex-

Addam quoque iuramento extimatorum quod si aliqua persona canellam levaverit amodo de extimatione aliqua vel mensura quam fatiant, interrogare debeant ipsum pro qua quantitate canella levetur et de re ipsa aliquid ab ipsa quantitate superfluum in ipso residuo debeant extimare.

Si levator canelle forte eis dicere noluerit quantitatem pro qua canellam levaverit, possint rem ipsam extimare licenter non obstante levatione ipsius canelle.

Precipiam insuper ipsis extimatoribus sub omni debito iuramenti quod quando contra minorem extimare debebit, tutorem vel curatorem minoris vocare teneantur et in eius presentia rem extimare debeant si interesse voluerit.

Si vero contra alios vel allium extimare debebunt, teneantur vocare illum si presens fuerit et si absens denuncient uxori eius et filiis seu

...

et precipiam extimatoribus sub debito iuramenti quod quando contra minorem extimationem facere voluerint sive debebunt, tutorem vel curatorem vocare debeant et in eius presentia rem extimare si interesse voluerit et brevem extimationis illi tradant; et si contra maiorem extimare debebunt, teneantur vocare ipsum contra quem extimare debuerint; et si non invenerint predictos vel

timare debebunt si presentes fuerint et si absentes vel absens denunciatur uxori eius et filiis seu propinquis si eos habuerit etc.

Si autem ille vel illi, contra quem seu contra quos res illa extimata fuerit et in solutum data pro aliquo debito vel executione sententiae, seu aliquis propinquus eius vel eorum, qui ei vel eis actineat usque in tertium gradum secundum quod decreta distingunt, pro eo vel eis contra quem vel quos res aliqua extimata fuerit et in solutum data ut supra, si ille contra quem data fuerit extimatio pecuniam dederit vel propinquo [!] si propinquus pecuniam dederit et nomine ipsius vel ipsorum infra tres menses a die extimacionis facte dare voluerit vel dederit creditori tantam quantitatem quanta res fuerit extimata in pecunia numerata, videlicet simplum tantum et non de duobus tria, et ultra expensas facta pro quo extimo rem illam non obstante aliquo alio capitulo restitui con possessione faciam

propinquis si eos habuerit, et si contrafecerint auferam ei pro qualibet vice qua contrafactum fuerit libras II ianuinarum.

Si autem ille vel illi, contra quem seu contra quos res aliqua immobilis extimata fuerit vel in solutum data pro aliquo debito vel executione sententiae, seu aliquis propincus eius vel eorum, qui ei vel eis actineat usque in quartum gradum secundum quod decreta distingunt, pro eo vel eis contra quem vel contra quos res aliqua extimata fuerit et in solutum data ut supra, si ille contra quem facta fuerit extimatio peccuniam dederit vel propincus, si propincus peccuniam dederit et nomine suo vel ipsius vel ipsorum infra ses menses a die extimacionis facte dare voluerit vel dederit creditori aut tantam quantitatem quanta res immobilis fuerit extimata in peccunia numerata, videlicet sinplum tantum et non de duobus tria; et ultra expensas factas pro ipso extimo rem illam, non obstante aliquo alio capitulo, restitui cum possessione faciam officio meo summarie et de plano sine lamentatione et pignore

aliquem de predictis, denunciatur domui in qua habitant vel habitare consueverunt ...

illi pro illis contra quos fuerit extimata,

ita quod ille propinquus rem illam teneatur restituere propinquo suo contra quem extimatio facta fuerit eodem precio quo eam habuerit.

bandi et strepitu iudicii vel illis contra quos fuerit extimata sive propinquo solvendo si autem fuerit ut supra,

ita quod ille propincus rem illam restituere teneatur propinquo suo contra quem extimum factum fuerit eodem precio quo eum habuerit infra dictum tempus, ita quod una res mobilis non possit reddimi absque alia nisi totum extimum rerum mobillium similiter reddimatur ...

Genova

BRT St. P. 291, cc. 37r.-38v.

De levatione canelle

Si aliqua persona de extimatione aliqua vel mensura quam ego et socii mei fieri fecerimus per publicos extimatores canellam levaverit vel levari fecerit, teneatur persona illa que cannellam levaverit dicere quantitatem pro qua canellam levaverit et pro quibus iuribus eam levaverit, quod si non fecerit non obstante illa levatione extimatores ad extimationem et in solutum dationem procedant et procedere teneantur secundum mandatum potestatis vel eius iudicis aut consulum placitorum seu alicuius ex eis factum non obstante levatione canelle.

Et nisi persona que cannellam et contra quam non fiat extimatio, set contra aliam dicat se levare canellam pro eo quod dicat rem suam esse vel se possidere rem suam.

[il testo presegue differente]

Genova

BRT St. P. 250, cc. 12v.-13v.

De levatione canelle

Si aliqua persona de extimacione aliqua vel mensura quam ego et socii mei fieri fecerimus per publicos extimatores canellam levaverit vel levari fecerit, teneatur persona illa que canellam levaverit dicere quantitatem pro qua canellam levavit et pro quibus iuribus eam levavit, quod si non fecerit non obstante illa levacione extimatores ad extimacionem et in solutum dacionem procedant et procedere teneantur secundum mandatum potestatis vel eius iudicis aut consulum placitorum seu aliquem ex eis factum non obstante levacione canelle

Et nisi persona que canellam levaverit et contra quam non fiat extimatio si contra aliam dicat se levare canellam pro eo quod dicant rem suam esse vel se possidere rem ipsam.

[il testo presegue differente]

Ventimiglia

De levatione canelle

Si aliqua persona de extimatione aliqua vel mensura quam ego fieri faciam extimatoribus sive per publicos extimatores canellam nisi rationabiliter levaverit vel levari fecerit, auferam ei denarios IIII^{or} pro qualibet libra tante quantitatis peccunie quante fiebat extimatio, ultra pignus bandi pro comuni et soldos X ianuinorum quos dari faciam extimatoribus et expensas in extimationibus factis compellam resarcire eis qui extimatores duxerit, nisi si ille qui canellam levaverit vel levari fecerit, sive sit maior sive minor, infra dies XV non docuerit de iure suo cum libello et pignore bandi quod bene valeat vintenum quantitatis pro qua canella levata fuerit non processerit dando pignus bandi secundum formam capituli “ de bandis accipiendis ” faciat inde lamentationes infra XV dies si persona sit talis que dare possit illud vel que per capitulum non excusetur inde te-

Albenga 1288

[II/43] *De canella levanda*

Si aliqua persona de extimatione aliqua vel mensura, quam ego fecero extimari per publicos extimatores Albingane, canellam nisi rationabiliter levaverit, sive terminos positos in re extimata extirpaverit, auferam ei soldos XX ianuinorum pro communi, et soldos X quos dari faciam extimatoribus, et expensas omnes compellam resarcire ei qui extimatores duxerit.

Rationabilem vero elevatorem canele intelligam, si ille qui eam levaverit pociora iura habuerit quam ille pro quo canella posita fuerit et non aliter. Quod si ille qui canellam levaverit seu terminos positos in re extimata infra dies VIII de iure suo cum libello et pignere banni quod valeat vintenum, si non excusetur per capitulum, de eo quod petitum fuerit non processerit, si de iure procedere poterit, tenebor sine eo quod amplius appelletur a me vel extimatoribus, contra eum facere extimari et laudari, cui

nebor sine eo quod amplius appellentur a nobis vel ab extimatoribus contra eum facere extimare et laudare cui precipiebamus quod extimaretur et insuper penam predictam ei auferre ut predictum est.

Eo salvio quod si ille qui levaverit vel levati fecerit canellam possideat, non cogatur facere lamentationem, set pignus bandi dare et si ille pro quo fiebat extimatio non processerit contra possessorem ipsum [...]a de iure suo dando libellum si persona illa, que canellam levaverit vel levati fecerit sive inobediens in re que extimari debebat ius contradicendi extimationes habeat inde vindictam faciam ut supra.

Si vero amplius rebellis fuerit et canellam amplius levaverit vel levati fecerit ego tenebor cum servientibus meis et populo si oportuerit cum extimatoribus ire ad rem illam extimari faciendam. Et insuper totum illud quod in itinere ipso expendam ab ipso extorquere tenebor et vindictam inde faciam meo arbitrio;

preceperam quod extimaretur.

Si autem persona illa que canellam levaverit, vel terminos positos in re que extimari debeat, ius contradicendi non habuerit, ego vindictam faciam meo arbitrio in pecunia vel rebus illius; et nichilominus extimatores rem illam extiment si poterint, nisi eis violenter prohibitum fuerit.

Si vero amplius rebellis fuerit et canellam amplius levaverit vel levati fecerit, seu terminos extirpaverit sive extirpari fecerit, ego tenebor cum servientibus meis et communi si oportebit cum extimatoribus, ire ad rem illam extimari faciendam, et insuper totum quod in ipso itinere expendam ab ipso extorquere tenebor, et plus meo arbitrio

Et si de aliqua extimatione quam Et si de aliqua extimatione quam et si de aliqua extimatione quam

fieri faciam canellam levata fuerit per aliquam personam, ego illa die proxime sequenti postquam ad meam noticiam pervenerit

faciam preconari per civitatem ut si aliqua persona vel persone velint dicte extimationi contradicere vel ius habere se credant in re que extimabitur, infra dies octo coram me veniant docturi de iure suo si velint.

Et si quis vel si qui venerit aut venerint propterea, iura omnium uno et eodem tempore audiantur, ventilentur et cognoscantur nec post dies ipsos VIII^o venientes aliqui qui contradicere velint ipsi extimacioni audiantur nisi iure ordinario agentes, excepto absentibus a districtu Ianue tempore levacionis cannelle vel VIII^o dierum predictorum non fiat preiudicium quominus de iure suo docere possint et canellam levare si in eorum presencia extimabitur.

Si vero contra aliquam personam possessionem aliquam dari faciam de re aliqua vel extimationem fecero fieri et apparuerit in instrumento vel ydoneis testibus quod res ipsa sit alterius vel aliquem in-

fieri faciam canella levata fuerit per aliquam personam, ego illa die proxima sequenti postquam ad meam noticiam pervenerit

faciam preconari per civitatem ut si aliqua persona vel persone velint dicte extimacioni contradicere vel ius habere se credant in re que extimatur, infra dies octo coram me veniant docturi de iure suo si velint.

Et si quis vel si qui venerit aut venerint propterea, iura omnium uno et eodem tempore audiantur, ventillentur et cognoscantur nec post ipsos dies VIII venientes aliqui qui contradicere velint ipsi extimacioni audiantur nisi iure ordinario agentes, excepto absentibus a districtu Ianue tempore levacione cannelle vel octo dierum predictorum non fiat preiudicium quominus de iure suo docere possint et canellam levare si eorum presencia extimabitur.

Si vero contra aliquam personam possessionem aliquam dari faciam de re aliqua vel extimatione fecero fieri et apparuerit instrumento vel ydoneis testibus quod res ipsa sit alterius vel aliqui inde habeant po-

fieri faciam canella levata fuerit per aliquam personam, ego illa die proxime sequenti postquam ad meam noticiam pervenerit faciam preconari per civitatem ut si aliqua persona vel persone velint contradicere extimationi vel ius habere credant in rem quam extimabitur, infra dies XV coram me veniant docturi de iure suo si velint.

Et si quis vel si qui venerit aut venerint propterea, iura omnium uno et eodem tempore audiantur, ventilentur et cognoscantur nec post ipsos dies XV venientes aliqui qui contradicere velint ipsi extimacioni audiantur nisi iure ordinario agentes, excepto quod absentibus districtu Vintimilii tempore levacionis canele vel XV dierum predictorum non fiat preiudicium quominus de iure suo docere possint.

Si vero contra aliquam personam possessionem aliquam dari faciam de re aliqua vel extimatione quam fieri fecero et apparuerit in instrumento vel ydoneis testibus quod res ipsa sit alterius vel alius

Si vero contra aliquam personam possessionem aliquam dari faciam et apparuerit instrumento vel ydoneis testibus quod alius sit inde in possessione vel habeat possessionem, tunc dacio illius pos-

de possessionem habeant bona fide et non fraudulenter tunc datio illius possessionis quam dari fecero seu extimatio quam fieri feceram non obsit ei et ipsam cassare teneatur sine libello et pignore bandi si infra dies XV ante me querimoniam fecerit sive depossuerit ipse vel alius pro eo.

Si vero absens fuerit extra districtum Ianue tempore extimationis facte vel possidate [!] illud idem facere tenebor si infra dies XV postquam reversus fuerit ante me lamentationem depossuerit ...

sessionem bona fide et non fraudulenter tunc dacio illius possessionis quam dari fecero seu extimatio quam fieri faciam non obsit ei et ipsam cassare teneatur sine libello et pignore bandi si infra dies XV ante me querimoniam fecerit sive reposuerit ipse vel alius pro eo.

Si vero absens fuerit extra districtum Ianue tempore extimacionis facte vel possidate [!] illud idem facere tenebor si infra dies XV postquam reversus fuerit ante me lamentationem deposuerit ...

inde habeat possessionem, tunc datio illius possessionis quam dari faciam seu extimationem quam fieri faciam non obsit ei et ipsam cassari teneatur sine libello et pignore bandi si infra dies XV si inde querimoniam fecerit ille vel alius pro eo.

Si quis absens fuerit extra districtum Vintimillii tempore extimationis facte vel possessionis date, illud idem facere tenebor si infra dies XV postquam reversus fuerit ante me lamentationem exposuerit

sessionis quam dari feceram non obsit ei, et ipsam cassare tenebor ...